

ZMLUVNÉ DOJEDNANIA pre životné poistenie a úrazové pripoistenie

ZMLUVNÉ DOJEDNANIA pre životné poistenie pre prípad smrti

Pre životné poistenie pre prípad smrti dojednávane s UNIQA poisťovňa, a.s., so sídlom Evropská 810/136, 160 00 Praha 6, Česká republika, IČO: 492 40 480, spoločnosť zapísaná v obchodnom registri Mestského súdu v Prahe, oddiel B, vložka č. 2012, podnikajúca v Slovenskej republike prostredníctvom organizačnej zložky: UNIQA poisťovňa, a.s., pobočka poisťovne z iného členského štátu so sídlom Krasovského 3986/15, 851 01 Bratislava, Slovenská republika, IČO: 53 812 948, zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Bratislava III, oddiel Po, vložka č. 8726/B (ďalej len „poisťiteľ“) platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka (OZ), Všeobecné poistné podmienky pre životné poistenie – 2016 (ďalej len „VPPŽP16“), príslušné poistné podmienky, Zmluvné dojednania (t.j. tieto Zmluvné dojednania pre životné poistenie – (ďalej len „ZD“), poistno-technické zásady poisťiteľa. VPPŽP16 a ZD pre dojednávane poistenie sú neoddeliteľnou súčasťou návrhu poistnej zmluvy.

HLAVNÉ POISTENIE¹

Rizikové životné poistenie s pevnou poistnou sumou, resp. násobkom platu, pre prípad úmrtia. Poistné plnenie je vo výške dojednanej poistnej sumy pre úmrtie. Spôsob výplaty poistného plnenia je jednorazovo.

Obmedzenie poistného plnenia v prípade samovraždy:

Ak dôjde k smrti poisteného následkom samovraždy pred uplynutím dvoch rokov od začiatku poistenia, nárok na výplatu poistnej sumy nevzniká.

¹ V prípade zániku hlavného poistenia zanikajú aj všetky pripoistenia dojednané v poistnej zmluve pre poistenú osobu.

Maximálny koncový vek poisteného pre hlavné životné poistenie pre prípad smrti je 65 rokov.

Pripoistenie kombinovanej invalidity (nad 40%)

- **na vyplatenie 50% aktuálnej PS v prípade čiastočnej invalidity:** Ak poistenému počas poistnej doby po uplynutí čakacej doby bola priznaná čiastočná invalidita, poisťiteľ vyplatí 50% aktuálnej PS a poistenie pokračuje ďalej, s platením poistného.

- **na vyplatenie 100% aktuálnej PS v prípade úplnej invalidity:** Ak poistenému počas poistnej doby po uplynutí čakacej doby bola priznaná úplná invalidita, poisťiteľ vyplatí 100% aktuálnej PS a poistenie zaniká.

V prípade, ak už došlo k poistnému plneniu podľa ods. a), vyplatí sa 50% aktuálnej PS.

- **na vyplatenie 150% aktuálnej PS v prípade úplnej invalidity z dôvodu kvadruplégie:** Ak

poistenému počas poistnej doby po uplynutí čakacej doby bola priznaná úplná invalidita z dôvodu kvadruplégie, poisťiteľ vyplatí 150% aktuálnej PS a poistenie zaniká. V prípade, ak už došlo k poistnému plneniu podľa ods. a), vyplatí sa 100% aktuálnej PS.

Čakacia doba je pre poistenie kombinovanej invalidity skrátená zo štandardných 24 mesiacov na 12 mesiacov. Čakacia doba sa neuplatňuje v prípade uznania invalidným výlučne v dôsledku úrazu, ktorý nastal po začiatku tohto poistenia. Po uplynutí 12 mesačnej čakacej doby, ak dôjde počas trvania pripoistenia kombinovanej invalidity k zvýšeniu dojednaného rozsahu poistného plnenia, čakacia doba sa na takýto navýšený rozsah poistného plnenia neuplatňuje.

Poistné krytie čiastočnej invalidity sa vzťahuje aj na duševné poruchy a poruchy správania podľa MKCH – V. kapitola, kód F00 až F99 iba v prípade, ak neboli v príčinnej súvislosti s užívaním alkoholu a/alebo návykových či psychoaktívnych látok alebo prípravku takú látku obsahujúceho.

Maximálny koncový vek poisteného pre pripoistenie kombinovanej invalidity je 65 rokov.

ZMLUVNÉ DOJEDNANIA pre úrazové pripoistenie

V súlade s ustanovením § 800 ods. 1 Občianskeho zákonníka (ďalej „OZ“) môže pripoistenie vypovedať každý z účastníkov najneskôr 6 týždňov pred koncom poistného obdobia. Ak došlo k zmene výšky poistného a poisťiteľ výšku poistného neoznámil tomu, kto s ním uzavrel poistnú zmluvu, najneskôr desať týždňov pred uplynutím poistného obdobia, neuplatní sa lehota podľa prvej vety ods. 1, § 800 OZ.

Poisťiteľ poskytne poistné plnenie z jednotlivých úrazových pripoistení pri vzniku nároku na poistné plnenie v súlade so Všeobecnými poistnými podmienkami pre úrazové poistenie – 2016 (ďalej len „VPP ÚP“) s oceňovacími tabuľkami a so Zmluvnými dojednaniami. Pripoistenie platí 24 hod. denne na celom svete. Koniec pripoistenia pre poisteného je maximálne v HVD² v kalendárnom roku, v ktorom poistený dosiahne vek stanovený pre jednotlivé úrazové krytia.

² HVD – hlavný výročný deň poistenia

Pripoistenie trvalých následkov úrazu (UI) s progresiou 600 % – v zmysle VPP ÚP, čl. 6, ods. 9 pri pripoistení trvalých následkov úrazu s progresiou 600 % je poistné plnenie z poistnej sumy (ďalej aj „PS“) pre trvalé následky úrazu stanovené v závislosti od ich rozsahu v

percentách podľa príslušných oceňovacích tabuliek nasledovne:

Rozsah trvalých následkov úrazu v %	Výpočet poistného plnenia
Do 25 %	z 1 x PS
Od 25 % (vrátane) do 50 %	z 2 x PS
Od 50 % (vrátane) do 75 %	z 3 x PS
Od 75 % (vrátane) do 90 %	z 4 x PS
Od 90 % (vrátane) do 95 %	z 5 x PS
Od 95 % (vrátane) do 100 % (vrátane)	zo 6 x PS

Maximálny koncový vek poisteného pre pripoistenie trvalých následkov úrazu s progresiou 600 % je 65 rokov.

Pripoistenie smrti úrazom s dvojnásobnou poistnou sumou pri dopravnej nehode (US) Na pripoistenie smrti úrazom s dvojnásobnou poistnou sumou pri dopravnej nehode (ďalej len „pripoistenie smrti úrazom“) sa vzťahujú ustanovenia čl. 8 VPP ÚP. Poistná suma (PS) sa zvyšuje na dvojnásobok, pokiaľ je smrť poisteného bezprostredne zapríčinená úrazom spôsobeným dopravnou nehodou. Dopravná nehoda je udalosť v cestnej premávke, napr. havária alebo zrážka, ktorá sa stala alebo vznikla na pozemnej komunikácii a pri ktorej došlo k usmrteniu alebo zraneniu osoby alebo ku škode na majetku v priamej súvislosti s premávkou vozidla. Cestná premávka a vozidlo sú definované v zmysle zák. č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke v znení neskorších predpisov.

Maximálny koncový vek poisteného pre pripoistenie smrti úrazom s dvojnásobnou poistnou sumou pri dopravnej nehode je 65 rokov.

Pripoistenie horných končatín

1. Okrem nepoistiteľných osôb uvedených v čl. 21 VPP ÚP sa poistenie horných končatín (ďalej aj „poistenie HK“) nevzťahuje aj na osoby vykonávajúce šport na profesionálnej úrovni.

2. Poistnou udalosťou je:

a) vznik trvalých následkov úrazu, uvedených v Oceňovacích tabuľkách pre poistenie horných končatín. Na trvalé následky úrazu sa vzťahujú ustanovenia čl. 6 VPP ÚP okrem odseku 9.

b) vykonanie niektorej z operácií alebo ochorenie niektorou z chorôb uvedených v tomto článku v dobe trvania poistenia, najskôr však po uplynutí čakacej doby od začiatku poistenia, či novo dojednania tohto poistenia.

3. Nárok na poistné plnenie má poistený, ak nastane poistná udalosť po uplynutí čakacej doby. Čakacia doba je 6 mesiacov od

dojednaného začiatku tohto poistenia. Čakacia doba sa neuplatní, pokiaľ dôjde k poistnej udalosti výlučne v dôsledku úrazu poisteného, ku ktorému došlo najskôr po dojednanom začiatku/zmene poistenia. Po uplynutí 6 mesačnej čakacej doby, ak dôjde počas trvania pripoistenia horných končatín k zvýšeniu dojednaného rozsahu poistného plnenia, čakacia doba sa na takýto navýšený rozsah poistného plnenia neuplatňuje.

4. V prípade, ak je dojednávané poistenie plynulým pokračovaním poistenia z inej poistnej zmluvy dojednanej u poistiteľa (ďalej aj „predchádzajúca PZ“) a ak v rámci predchádzajúcej PZ toto poistenie zároveň zaniká, potom sa v rozsahu pôvodne dojednaného poistenia z predchádzajúcej PZ pre dojednávané poistenie neuplatňuje nová čakacia doba, iba pokračuje pôvodná čakacia doba, ak ešte k dátumu zmeny neuplynula.

5. V prípade, že dôjde k postupnému postihnutiu oboch horných končatín jedným ochorením definovaným v bode 6, je vyplatené poistné plnenie v celkovej výške odpovedajúcej len dominantnej končatine. Pokiaľ poistiteľ už vyplatil poistné plnenie v dôsledku rovnakého ochorenia definovaného v bode 6, vyplatí ako poistné plnenie len kladný rozdiel medzi poistným plnením, ktoré by pri tejto poistnej udalosti poistenému prislúchalo, pokiaľ by sa jednalo o prvý výskyt tohto ochorenia a dosiaľ vyplateným poistným plnením v dôsledku tohto ochorenia.

6. Poistnou udalosťou sa rozumie ochorenie na niektorú chorobu uvedenú v tomto bode v dobe trvania poistenia, najskôr však po uplynutí čakacej doby od začiatku poistenia, či reaktívacie tohto poistenia.

a) Syndróm karpálneho tunela alebo syndróm karpálneho kanála vyžadujúci operačné riešenie (resp. úžinovú syndróm karpálneho tunela). Syndrómom karpálneho tunela sa rozumie útlak štruktúr v dlaňovej časti zápästia a ruky, ktorý sa prejavuje charakteristickými príznakmi útlaaku na mediálny nerv ruky. Vyšetrením odborným lekárom (neuroológ, ortopéd) musí byť vylúčená iná príčina ťažkostí

a diagnóza musí byť podložená EMG vyšetrením. Indikácia k vykonaniu operačného výkonu musí byť potvrdená odborným lekárom (neuroológ, ortopéd). Musí byť doložená lekárska správa o vykonanej operácii. Povinnosť poistiteľa plniť (poistná udalosť) vzniká, pri splnení všetkých ostatných podmienok, dňom vykonania operácie. Poistenie sa nevzťahuje na reoperácie alebo nové operácie v oblasti už predtým operovanej.

b) Tenisový lakeť (resp. radiálna epikondylitída humeru) vyžadujúca operačné riešenie. Radiálnou epikondylitídou humeru (tenisovým lakťom) sa rozumie ochorenie svalových a šľachových úponov na vnútornej strane dolnej (distálnej) časti kosti ramennej, ktoré sa prejavuje

charakteristickými príznakmi. Vyšetreniami odborným lekárom (neurológ, ortopéd) musí byť vylúčená iná príčina ťažkostí

a diagnóza musí byť potvrdená klinickým nálezom a ďalej doplnená nálezom RTG vyšetrenia, príp. ďalšími vyšetreniami. Indikácia k vykonaniu operačného výkonu musí byť potvrdená odborným lekárom (neurológ, ortopéd). Musí byť doložená lekárska správa o vykonanej operácii. Povinnosť poistiteľa plniť (poistná udalosť) vzniká, pri splnení všetkých ostatných podmienok, dňom vykonania operácie. Poistenie sa nevzťahuje na reoperácie alebo nové operácie v oblasti predtým operovanej.

c) Zápal žíl na hornej končatine (flebotrombóza, tromboflebitída). Zápalom žíl na hornej končatine sa rozumie postihnutie povrchových alebo hlbokých žíl zápalom kdekoľvek na hornej končatine. Diagnóza zápalu žíl musí byť potvrdená odborným lekárom a podložená charakteristickým obrazom pri fyzikálnom vyšetrení (pohľad, pohmat) a ďalej ultrazvukovým vyšetrením žíl, príp. ďalšími vyšetreniami. Povinnosť poistiteľa plniť (poistná udalosť) vzniká, pri splnení všetkých ostatných podmienok, dňom stanovenia diagnózy. Poistenie sa nevzťahuje na zápaly žíl spôsobené iným celkovým ochorením poisteného, vrátane vrodených alebo získaných porúch krvnej zrážanlivosti.

d) Akútny uzáver tepien na hornej končatine (akútna končatinová ischémia). Akútnym uzáverom tepien sa rozumie náhle vzniknutá porucha. Je to náhly pokles alebo zhoršenie prietoku krvi končatinou, ktoré predstavuje hrozbu pre jej mobilitu. Diagnóza musí byť potvrdená odborným lekárom a podložená charakteristickým obrazom pri fyzikálnom vyšetrení (pohľad, pohmat) a ďalej RTG vyšetrením ciev (angiografia), príp. ďalšími vyšetreniami. Povinnosť poistiteľa plniť (poistná udalosť) vzniká, pri splnení všetkých ostatných podmienok, dňom stanovenia diagnózy. Poistenie sa nevzťahuje na uzávěry tepien spôsobené iným celkovým ochorením poisteného, vrátane vrodených alebo získaných porúch krvnej zrážanlivosti.

e) Reumatoidná artritída s postihnutím drobných kĺbov rúk. Diagnóza reumatoidná artritída s postihnutím drobných kĺbov rúk musí byť potvrdená odborným lekárom (reumatológom) a podložená charakteristickým obrazom pri fyzikálnom vyšetrení (pohľad, pohmat) a ďalej RTG vyšetrením rúk, laboratórnym vyšetrením, prípadne ďalšími vyšetreniami. Funkčné postihnutie na rukách poisteného doložené lekárskou správou musí byť minimálne triedy „b“ (pacient schopný vykonávať bežné činnosti napriek ťažkostiam alebo obmedzeniu hybnosti niektorých kĺbov). Povinnosť poistiteľa plniť

(poistná udalosť) vzniká, pri splnení všetkých ostatných podmienok, dňom stanovenia diagnózy a za splnenia uvedených podmienok. Poistenie sa nevzťahuje na inú anatomickú lokalizáciu postihnutia reumatoidnou artritídou, ani na iné ochorenia poisteného postihujúce drobné kĺby rúk.

7. Z poistenia sú, pokiaľ nie je v poistnej zmluve uvedené inak, vylúčené:

a) Ochorenia horných končatín spôsobené z dôvodov zdravotných postihnutí, ktoré boli poistenému pred vstupom do poistenia diagnostikované a kvôli ktorým bol poistený sledovaný alebo mu bolo poskytnuté lekárske poradenstvo, lekárske vyšetrenie alebo ošetrenie.

b) Ochorenia horných končatín spôsobené z dôvodov zdravotných postihnutí, ktoré sú v priamej, či nepriamej súvislosti s ochorením diagnostikovaným pred vstupom do poistenia alebo pre jeho príznaky bol poistený sledovaný alebo mu bolo poskytnuté lekárske poradenstvo, lekárske vyšetrenie alebo ošetrenie.

8. Ak sa poistený v priebehu poistenia stane nezamestnaným alebo profesionálnym športovcom, dojednané poistenie HK zaniká k výročnému dňu bezprostredne nasledujúcemu po dni nahlásenia tejto skutočnosti, pokiaľ ďalej nie je uvedené inak.

9. Ak poistiteľ pri šetrení poistnej udalosti zistí, že v čase vzniku poistnej udalosti bol poistený nezamestnaný alebo profesionálny športovec, poistenie HK zanikne k výročnému dňu bezprostredne predchádzajúcemu vzniku poistnej udalosti.

10. V prípade zániku poistenia HK pred uplynutím doby, za ktorú bolo bežné poistné zaplatené, poistiteľ vráti poistníkovi poistné za poistenie HK odo dňa zániku poistenia HK až do konca poistného obdobia, za ktoré bolo poistné zaplatené.

Maximálny koncový vek poisteného pre poistenie HK je 65 rokov.